

**Lucrări de amenajare a teritoriului
(pavaj) a IMSP Spitalul Raional Strășeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 741 040 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare	m2	1 254,000	8,670 8,670	10 872,180 10 872,180
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	223,000	26,520 26,520	5 913,960 5 913,960
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	12,540	43,736 0,000	548,450 0,000
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	223,000	196,525 34,170	43 825,142 7 619,910
5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	62,700	753,019 58,650	47 214,309 3 677,355
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 254,000	244,906 30,396	307 112,048 38 116,584
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	222,000	133,558 15,300	29 649,947 3 396,600

1	2	3	4	5	6	7
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	301,000	276,759 53,244	83 304,573 16 026,444

		Total	lei	528 439
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	20 550
		Transportarea materialelor	5,00 %	22 009
		Cheltuieli de regie	5,00 %	28 550
		Beneficiu de deviz	3,00 %	17 985
		TVA	20,00 %	123 507
		Total deviz:		741 040
		Inclisiv salariu		85 623

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări de amenajare a
teritoriului (pavaj) a IMSP
Spitalul Raional Strășeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare	m2			8,670
						8,670
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	51,00	4,590
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	51,00	4,080
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			26,520
						26,520
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	51,00	13,260
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	51,00	13,260
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			43,736
						0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	350,00	43,736
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			196,525
						34,170
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	51,00	7,650
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	51,00	26,520
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 133,34	51,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,291
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,420
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,00	0,144
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	100,00	100,500
5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			753,019
						58,650
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	51,00	58,650
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	500,00	655,502
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,568
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,349
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			244,906
						30,396
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	51,00	29,590
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	51,00	0,806
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare de 6 cm	m2	1,0150	171,00	173,565
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,101
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,900
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,264
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			133,558
						15,300

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	51,00	6,120
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	51,00	9,180
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 133,34	54,400
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,140
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,00	0,072
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			276,759 ----- 53,244
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	51,00	51,632
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	51,00	1,612
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 4cm	m2	1,0150	146,00	148,190
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,179
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,900
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,566
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de amenajare a
teritoriului (pavaj) a IMSP
Spitalul Raional Strășeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 741 040 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 431,168	51,00	72 989,568
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	60,090	51,00	3 064,590
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	187,625	51,00	9 568,875
		Total manopera				85 623

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,673	380,00	1 015,740
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,775	380,00	2 954,500
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	79,467	380,00	30 197,460
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	82,200	500,00	41 100,000
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	933,350	2,30	2 146,705
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 488,000	2,30	5 722,400
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 603,710	2,30	33 588,533
8.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 4cm	m2	305,515	146,00	44 605,190
9.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare de 6 cm	m2	1 272,810	171,00	217 650,510
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,691	1 133,34	23 449,938
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	224,115	100,00	22 411,500
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	223,110	60,00	13 386,600
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,100	50,00	1 555,000
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,546	24,00	349,104
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,004	24,00	48,096
		Total materiale de construcții				440 180

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	9,593	150,00	1 438,950
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,567	350,00	548,450
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,442	450,00	648,900
		Total utilaje de construcții				2 636

Total	lei	528 439
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	20 550
Transportarea materialelor	5,00 %	22 009
Cheltuieli de regie	5,00 %	28 550
Beneficiu de deviz	3,00 %	17 985
TVA	20,00 %	123 507

Total deviz:

741 040

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)